[image: image1.jpg]

	PREFEITURA DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 83.102.780/0001-08

Rua Celso Ramos, 5.070 – Centro - Benedito Novo - SC

CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br

ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017
O MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO/SC, através de seu Prefeito Municipal, Senhor JEAN MICHEL GRUDNAMNN, torna público para conhecimento dos interessados, que fica alterado o Edital de Pregão Presencial nº 25/2017 que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO CAMINHÃO NOVO E COLETOR COMPACTADOR DE LIXO PARA UTILIZAÇÃO NA COLETA DE LIXO DO MUNICÍPIO, conforme segue:
1– DO OBJETO:
1.1 – Fica alterada a descrição dos itens 01 e 02 do Edital e do Termo de Referência, conforme novo quadro abaixo, afim de retirar e/ou readequar os objetos para possibilitar a participação de maior número de interessados capazes de atender ao objeto que atenda às necessidades da municipalidade, visando maior competitividade no certame e economicidade para os cofres públicos municipais.

	ITEM
	QTD
	UND
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	PREÇO ESTIMADO R$

	1
	1
	Und
	Veículo caminhão novo com as seguintes especificações mínimas:

- Ano/modelo 2017 ou superior;

- Cor branca;

- Zero quilometro, sem registro de propriedade anterior;

- Motor diesel 06 cilindros turbo, com sistema de injeção eletrônica, com potência mínima de 230 CV;

- Tração 4 x 2;

- Transmissão de no mínimo 06 marchas a frente sincronizadas e 01 a ré;

- Eixo traseiro com relação reduzida;

- Direção hidráulica;

- Tomada de força no motor possibilitando compactação em movimento;

- Ar-condicionado;

- Cabine curta em aço com capacidade para 03 passageiros, incluindo motorista, com duas portas;

- Tapetes de borracha;

- Sistema de som com rádio AM/FM e entrada USB com 02 alto-falantes e antena;

- Peso total bruto de no mínimo 16.000kg;

- Capacidade máxima de tração (CMT) de até 35.000kg;

- Distância entre eixos de no mínimo 3.650mm;

- Capacidade de carga útil + equipamentos no mínimo 10.360kg;

- Equipamentos obrigatórios de segurança de acordo com a Legislação Vigente;

- Garantia mínima de 01 (um) ano de uso sem limite de quilometragem conforme plano de manutenção e especificações de fábrica.
	213.800,00

	2
	1
	Und
	Coletor compactador de lixo, com as seguintes especificações mínimas:
- Caixa monobloco com paredes laterais teto lisos de formato elíptico e fundo côncavo com canaleta central para guia do painel ejetor ou caixa de carga com paredes laterais em chapa única, sem emendas, fundo da caixa em chapas ¼”, painel ejetor com guias de UHMW guiadas por trilhos nas laterais da caixa e afastadas do piso;

- Altura acima da longarina do chassi de 2,38 m calculado conforme Norma Brasileira ABNT NBR14879;

- Calhas de Chorume de no mínimo 100 litros;

- Tomada de força no motor com compactação andando;

- Chapas de alta resistência mecânica e a abrasão com espessura mínimo de 6,35 mm e limite de escoamento mínimo de 80.000 PSI e com espessura de 4,75 mm e limite de escoamento mínimo de 50.000 PSI no piso da caçamba;

- Sistema de compactação através de 02 painéis acionados por 04 cilindros hidráulicos de duplo efeito com amortecimento, sendo as sapatas do painel compactador em polímero de alta durabilidade que dispensam lubrificação;

- Vedação de borracha entre o deposito traseiro e a caixa de 7/8 da altura nas laterais;

- Comando manual para o ciclo de compactação com desarme e aceleração automática que permite a parada e reversão do ciclo de compactação em qualquer instante do movimento;

- Comando frontal para levantamento do depósito traseiro e ejeção, sistema que proporciona uma compactação homogênea de atuação como dispositivo anti-chupeta;

- Painel ejetor côncavo acionado por 01 cilindro hidráulico telescópico de duplo efeito inclinado e tendo uma das extremidades fixas ao piso da caçamba;

- Pressão de operação de no mínimo 175 bar;

- Tubulações em aço trefilado sem costura bi cromatizada sem pintura;

- Travamento manual da porta traseira;

- Alerta sonoro entre motoristas e operadores;

- Estribos e garras de apoio para 3 a 4 operadores;

- Para lamas de plástico;

- Iluminação conforme normas de transito;

- Pintura primer em epóxi em cor única;

- Bomba Hidráulica com vazão de no mínimo 80 LPM a 1200rpm;

- Cilindros hidráulicos de duplo efeito e cilindro telescópico de duplo efeito na posição inclinada;

- Reservatório de óleo hidráulico de no mínimo 160 litros com visor de nível;

- Volume do lixo compactado na caixa de no mínimo 15,1 m3;

- Volume de lixo compactado na porta traseira de no mínimo 2 m3;

- Largura mínima da caixa de 2,44 m;

- Comprimento total da caixa de no mínimo 5,51 m;

- Peso Operacional aproximado de no mínimo 4.500 kg;

- Garantia mínima de 01 (um) ano de uso conforme plano de manutenção e especificações de fábrica.
	99.750,00

2 – DO PRAZO DE ENTREGA DO ITEM 02:
2.2 – Fica alterado para 50 (cinquenta) dias o prazo estipulado no item 9.3 do Edital e 5.3 da Minuta do Contrato, prazo este que a empresa vencedora do item 02 terá para entregar o veículo caminhão com o compactador devidamente instalado e em condições de funcionamento da Sede da Prefeitura de Benedito Novo.
3 – READEQUAÇÃO DO ENTRE EIXO DO CHASSI:
3.1 – Fica a cargo da empresa vencedora do item 02 a responsabilidade, garantia e todos os custos com as possíveis alterações no entre eixo do caminhão e outras que serão necessárias para a devida adaptação do seu modelo de compactador ao modelo do caminhão da empresa vencedora do item 01.
4 – DA REABERTURA DOS PRAZOS:

4.1 - Tendo em vista as alterações efetuadas, fica estabelecido novo prazo para realização do certame, qual seja dia 03/04/2017, em consonância com o art. 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, encerrando o recebimento das propostas às 9h e com abertura as 9:05h, permanecendo inalterados os demais dispositivos do Edital
Publique-se.

Benedito Novo/SC, 17 de março de 2017.
	JEAN MICHEL GRUNDMANN

Prefeito
	LADEMIR KUMMROW

Assessor Jurídico

[image: image1.jpg]